e) Τὰ πακτόλλα χρόνια δεόμενα πρὸς τὴν λύσιν: **GAL. Comment. 3. in Hippocr. Prognost.**

f) Παρηνέμενου ἐπ' ὀλίγον ὀξύ. **GAL. Comm. in Prognost. Hippocr.**

tiae, ad perfectum usque sanitatis habitum.

In prima febrium periodo sanguinis fluxio ex naribus vehementer iuuat.

Vndecimo die stillae sanguinis difficiles.

Illud, intra quod afflentes humores crudi sunt, tempus, principium est, cum autem incipit coqui, definit equidem principium, secundum autem venit tempus incrementi dictum, ubi autem coctio absoluta est maiorem partem, summi status tempus est, abinde decrementi, in quo magnitudo symptomatum quiescit.

Quae longo tempore ad solutionem indigent.

Quod intra breue tempus augetur, acutum.

turali deflectentium mutatio,^{g)} his circa paroxysmos abludunt^{h)} vt nulli, quam febris, morbo familiaris magis sit, quae ab arteriarum motu sumitur, significatio.ⁱ⁾ Cum autem febris uno paroxysmo deflagrantibus, non minus insit exacerbationum varietas, oportet sane etiam in his pulsuum ratio alia esse atque alia, vt iuxta temporum, quae illis insunt, discrimen, mox magna cum contentione cor atque arteriae agant^{k)} mox sese remittant, tunc, quando vis vitae consultum esse putat tantisper a labore quiescere denuoque ad illum reuerti postea. Quare *plus* etiam illo, quo^{l)} tenaces hinc immoti humores sunt, *minus* autem illo, quo mobiles et obsequiosi fiunt ac per sua colatoria haud difficulter eunt; *plus* illo, qui a summo incremento febris proxime abest tempore, et quo euacuationem aliquam aliamue morbi mutationem fieri

g) Κατὰ τὰς ἀκμὰς οὐ καὶ ἀνεπομένων ἔτι (τῶν πυρετῶν) ταχὺς μὲν ἀνάγκη οὐδὲ πυκνὸς ἄναι τὰς σφυγμάς. GAL. ad Glaucon. Therap. Libr. I.

h) Ἡ ἐξαιφνίδιος τῆς σφυγμῶς μεταβολὴ παροξυσμὸν ἀγγέλλει. GAL. de Prognosi Pulsuum Libr. 4.

i) Τὸ γόνιον τῶν πυρετῶν σημῆνον ἐναργὲς ἐν τοῖς σφυγμοῖς: GAL. ad Glaucon. Therap. Libr. I.

k) Σφυγμὸς κατ' ἀρχὰς τῶν ἐπισηματῶν σφοδρότερος: GAL. de Typis Libr.

l) Οἱ σφυγμὸς πάμπολυ ἀθροίζετοι κατὰ τὰς σύψεις τῶν χυμῶν ἐφ' αἷς ἀνάγκη πυρετὸς ἀναπτεῖται; ἀναλογον δὲ οὐδὲ κατὰ τὰς πυρετὰς ἐν μὲν ταῖς ἐπισηματίαις πλέον ἐν δὲ τοῖς ἄλλοις κακοῖς ἥττου, οὐδὲ πλέον μὲν ἐπὶ τοῖς παχέσι οὐδὲ γλιωχροῖς χυμοῖς ὅτι περ οἱ φλεγματώδεις εἰσὶ οὐδὲ οὐδὲ ὄνομά γεστοί ἦσαν: GALEN. de Prognosi pulsuum Libr. 2.

Ἐγγὺς δὲ ἡδη τῆς ἀκμῆς ἐξημπλένων τε τῶν χυμῶν οὐδὲ ζεόντων ἀθρόων ἀνεκάν τὸ τάχος τῆς συστολῆς λαμβάνει. GAL. de Prognosi Pulsuum Libr. 4.

A 2 par
Iuxta summum statum aut incre-

scentibus etiam febris, celeres necessum est et frequentes pulsus esse.

Subitanea pulsus mutatio exacer-

bationem nuntiat.

Proprium febrium signum efficax
in pulsibus,

Pulsus ad principia paroxysmo-

rūm intensior.
Pulsus saepe frequentior fit prope ad humorum putredines a quibus, necessitas est, febres excitari; conuenit etiam intra febres in paroxysmis quidem plus, in reliquis autem temporibus minus, et plus quidem in crassis tenacibusque humoribus quales pituitosi sunt, et quos crudos appellant.

Prope autem ad incrementum incen-

sis flagrantibusque humoribus, fre-

quens augmentum celeritudo con-

tractionis (cordis) accipit.

par est^m) minus, in decremento vel totius aegritudinis vel paroxysmi, pulsus arteriarum eleuantur et concitantur. Intra breue illud tempus, quo febrium intermittentium paroxysmi deflagrant notabilis est pulsuum mutatio, principium enim vniuscuiusque, inhorrescente aegroto ita capit, ut ad sint pulsus rari, debiles,ⁿ) qui prope augmentum, celeres et magni sunt, dum decrementum, magni et molles, quos sudor sequitur,^o) significant. Quae cum ita sint, ut pro temporum in morbis varietate, pulsus discrepent, ad duo momenta, istud cordis negotium concernentia, respicere nos oportet, quorum alterum temporis ipsius, iuxta quod arteriarum pulsus a naturali abludit, rationes, alterum, pulsuum mensuram, vti per illam, morbi causa, aetas, euentus, vitae vis, medicique necessaria actio definitur, concernit. Tametsi autem ad diem intra acutos numerum, vbique respiciendum scholaistica aliqua seueritate haud est, ut aliquo septimo, nono, undecimo, quarto decimo vicesimoque die, moueri humores crisiisque subsequi oporteat, cum nec antiquitas quidem huius opinionis adeo tenax et censurae ex numeris petendae intenta

semper

m) ούψηλός ἀπάσης ἐκκρίσεώς εἰν γνώρισμα. GAL. de Crisibus Libr. 3.

n) σφυγμοὶ βραδῖς ἐπὶ ταῖς ιχυραις ψύξεσιν. GALEN. de Prognosi pulsuum Libr. 3.

Κατὰ τὴν ἀρχὴν τῶν παροξυσμῶν, ἥντια ἔργησιν ἔτι δι νοσεῦτες, ίκανῶς ἀραιοὶ καὶ βραδῖς ἀντῶν δι σφυγμοὶ γίγνονται. GALEN. ad Glauconem Therap. Libr. I.

o) Κατὰ τὰς παρακμὰς ἐκλύεται τὸ τάχος τῆς συσολῆς, καὶ μάλισθ' ὅταν ἐις ἀπυρεξίαν ἡ ἔγγυς ἀυτῆς ἀφίκονται, ἐπιτίνεται δὲ κατὰ τὰς ἀναβάσεις: GALENV de Prognosi pulsuum Libr. 4.

Ει δὲ καὶ κυματώδεις ὁ σφυγμὸς γίνοιτο καὶ μαλακὸς ἐπισήμως, ἔτι μᾶλλον ἐλπίζειν ὕρωτας. GALEN. de Crisibus Libr. 3.

Altus pulsus omnis excretionis est indicium.

Pulsus tardi in magnis horroribus.

Iuxta principium paroxysmorum, vti horrent aegroti, insigniter rari et leniti eorum pulsus fiunt.

Secundum decrements (paroxysmorum) soluitur celeritas systoles et maxime, quando aegri ad statum febre vacuum, aut prope ad illum perueniunt, intenditur autem iuxta incrementa:

Si autem vndosus pulsus fiat et notabiliter mollis: tunc plus sperare oportet sudores.

ta semper fuerit, quin in diebus decisoriis definiendis ad symptomatum apparitiones magis respexerit; ^{p)} Tametsi etiam morborum duratio, pro aegrotantium ^{q)} indole discrepat, multique ex illis sua natura breuiores sunt et celeriter iudicantur, ^{r)} vt propterea aestimari dies ad numeros nequeant; ad sunt tamen, quae dierum aestimationem necessariam reddant, argumenta. Ratio enim suadet, nihil in magnis negotiis nec in sanitatis consecutione, ^{s)} constans et perpetuum esse posse, si breui opera perficitur, opusque esse, quo ordinatus sit in rebus gerendis labor; Experientia autem hoc secum affert, naturam passim temporum seruare numeros, ad annos *aetates*, ad menses *partum*, ad dies *fluxus foemineos*, ad horas paroxysmorum inuasiones disponere. Proinde absconum haud est, diebus etiam intra febres aliquid largiri velle, cum rerum usus

A 3 doceat

^{p)} Ἡμέρας κρισίμας καλεῖσθν ἐν ταῖς μεταβολαῖς πιστοῖς τε ἀμα καὶ πλέον γίνονται. GAL. Comment. 3. in Prognost. Hippocratis.

^{q)} Οἱ ἀραιότεροι φύσει διαφορεῖται ὅτι δὲ πυκνότεροι χρονίζουσιν ἐν ταῖς νόσοις. GALEN. Comm. 2. in Hipp. de diaeta acutorum.

^{r)} Τὰ διὰ ταχέων κρίνομενα (νυστήματα.) GALENVS Comment. 3. in Hippocr. Prognost.

Τὸ μὲν τῆς πέψεως ἐνθύς ἐν ἀρχῇ Φαινόμενον ἐν τάχει σωθῆσεθαι τὸν ἀνθρωπὸν δηλῶι: GAL. περὶ κρίσεων &c.

Ταχέως παραγίνεται καὶ πέψιος θάδεμιᾶς προσδεῖται: HIPP. de prisa Med.

Τὰ μικρὰ πάθη χωριζέντων τῶν ποιέντων ἀπίστων ἀντίκα παύεται, τῆς φύσεως ίωμένης ἀντα, μόνα γάρ ἐκεῖνα δεῖται τῆς ἔξωθεν βοηθίας ἢν διὰ μέγεθος ἀδυνατεῖ κρατεῖν ἡ φύσις: GAL. de Locis affectis Libr. 1.

^{s)} Τὰ κρίνοντα ἐπὶ τὸ βελτίου, μὴ ἀντίκα ἐπιφαίνητο. GALEN. de Crisibus Libr. I. cap. 7.

Dies criticos appellant, in quibus mutationes fidae et plures fiunt.

Natura macilentiores fudant, crassiores autem tempus terunt in morbis.

Qui cito iudicantur morbi.

Illud, quod coctio cito appareat, celeriter saluum fore hominem indicat.

(Morbus) celeriter transit et nullius coctionis indiget.

Parui morbi, separatis afflignantibus causis, subito sponiuntur, natura sanante illos, soli enim illi indigent externo auxilio, quos propter magnitudinem subigere natura nequit.

Quae meliorem crisi effecturi sunt, non statim appareant.

doceat firmius certiusque esse omne, quod aliquo ex assuntis ab antiquitate diebus geritur, negotium.¹⁾ Licet autem decurrente febre, intra quam curiosius quam penes chronicos tempora aestimantur, omnes dies, siquidem natura semper agit, suas perficiant operas²⁾ omnesque proinde, latius accepto significatu, critici appellari possent; est tamen in decursu acutarum febrium non insuper habenda dierum successio.³⁾ Cum enim ultra vigesimum primumque diem acutae febres haud excurrent, et intra hunc terminum vel morte vel sanitate vel novo morbo desinant⁴⁾ experientia docuit, illis diebus, qui ad rationes quaternarii vel septenarii numerantur, solempne quid et ponderosum perfici, quod in salute, nisi insuperabilis causa, vis autem vitae parua est, cedat et prospere eueniat: De hoc dierum, quos propterea criticos appellant, quia decidunt et iudicant, discriminare et effectibus **HIPPOCRATES** ita sentit.⁵⁾ Quartus ab ineunte febre significa-

t) Ὡφελῆ μᾶλλον ἔτι δὲ λυπῶν ἐκκενῶτο χυμὸς ἐν ἡμέρᾳ κρίσιμῳ: **GALENVS** Comm. 2. in Lib. 2. Prorrh. Hippocr.

u) Τῶν ἡμέρῶν ἐκάστης ἔτι τὶς ἕδιος φύσις. **GALEN.** de Crisibus Libr. I.

x) Οἱ ἀριθμοὶ τῶν χρόνων μέγα δύνανται. **HIPP.** de Veteri Medicina.

y) Ἡν δὲ πρὸς τὰς ἡμέρας διαγίνωνται τὰς δύο νυκτὸς ἔποσις νυκτὶ τὸ πῦρ μεθὺ νυκτὶ ἐν τάυτης μὴ ἐκπτυσθῆ, ἔμπυοι γίνονται. **HIPP.** Lib. I. de Morbis.

πέρας τῶν δέξεων τὸ ἡμέρα. **GAL.** Comm. 3. in Prognost. Hippocr.

z) Τῶν ἑπτὰ ἡ τετάρτη ἐπίδυλος, ἑτέρης ἐβδομάδης ἡ δύοδη ἀρχὴ, θεωρητὴ δὲ ἡ ἐνδεκάτη, ἀυτὴ γάρ ἔτι τετάρτη τῆς δευτέρης ἐβδομάδος: Θεωρητὴ δὲ πάλιν ἡ ἑπτακαιδεκάτη ἀυτὴ γάρ ἔτι τετάρτη μὲν ἀπὸ τῆς τεσσαρεσκαιδεκάτης ἑπτὰ δὲ ἀπὸ τῆς ἐνδεκάτης. **HIPP.** Aphor. Sect. II.

Iuuat plus, si affligens humor evaucetur in die iudicatorio.

Diebus singulis sua est indeoles.

Numeri temporum multum valent.

Si ad diem, (pleuritides) superflunt a vigesimo alterum, et calor manserit et in his nihil tussi reiecitum sit, empyematici sunt.

Fines acutarum febrium, XIV. dies.

Septimi diei quartus est significatorius, secundae septimanae octauus principium, indicatorius undecimus, hic enim quartus est alterius septimanae. Indicatorius denno decimus septimus, hic enim quartus est a decimo quarto, septimus autem ab undecimo.

gnicatorius est septimi et euacuatione quacumque demum instituta, indicat, septimo isto die, qui criticus princeps primus est, exacerbatione oborta, morbum solutum iri. Sin istud haud fiat, alter quartus, qui octauus, mouebit vndecimo die purganda, qui solemnis propterea est, quod sit a quarto septimus. Quod vndecimus non conficit, absoluet princeps alter criticus decimus quartus, cum sit secundi septenarii ultimus; Quodsi tamen expediri ne tunc quidem salutis negotium potuit, decimus septimus, cum sit, connumerato decimo quarto, quaternarius aliquis, leuioribus tamen motibus subruit atque euertit ea, quae vigesimo primo die absoluuntur. Est tamen, vel apud ipsum HIPPOCRATEM vel apud eius interpretes GALENUM atque AETIVM aliquis circa dierum istorum numeros diffensus, id quod, quamuis scholasticum aliquibus videri possit, a scriptionis academicae natura alienum tamen haud est.^{a)} Quamuis autem diebus criticis, quae-

dam

a) Κρίνονται δὲ ὁι πυρετοὶ τεταρταῖοι ἑβδομαῖοι ἐνδεκαταῖοι ἑπτακαιδεκαταῖοι ἑπτατῇ πρὸς τῇ μίᾳ, ἐκ δὲ τέτων τῶν διξέων τριακοταῖοι ἔται τεσσαρηκοταῖοι ἔται ἑξηκοταῖοι, ὅτων δὲ τάτης τὰς ἀριθμός ὑπερβάλλῃ, χρονίη ἡδη γίνεται ἡ κατάτασις τῶν πυρετῶν: HIPP. de diebus iudicat.